
 

 

 

Na temelju članka 36. Zakona o poljoprivredi („Narodne novine“, broj 118/18., 42/20., 

127/20., 52/21., 152/22. i 152/24.) i članka 41. Statuta Općine Lanišće („Službene novine 

Općine Lanišće“, broj 6/17. i „Službene novine Istarske županije“, broj 9/18., 7/21., 20/21. i 

22/21.), uz odgovarajuću primjenu odredbi Uredbe Komisije (EU) br. 1408/2013. od 18. 

prosinca 2013. o primjeni članaka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na 

potpore de minimis u poljoprivrednom sektoru („Službeni list Europske unije“, L 352, 

24.12.2013.), Uredbe Komisije (EU) 2019/316 оd 21. veljače 2019. o izmjeni Uredbe (EU) br. 

1408/2013 o primjeni članaka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na potpore 

de minimis u poljoprivrednom sektoru („Službeni list Europske unije“, L 51, 22.2.2019.) i 

Uredbe Komisije (EU) 2024/3118 оd 10. prosinca 2024. o izmjeni Uredbe (EU) br. 1408/2013 

o primjeni članaka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na potpore de minimis 

u poljoprivrednom sektoru („Službeni list Europske unije“, L, 13.12.2024.), Općinsko vijeće 

Općine Lanišće, na sjednici održanoj dana 12. ožujka 2025. godine donosi 

 

 

P R O G R A M 

potpora u poljoprivredi i ruralnom razvoju 

na području Općine Lanišće u 2025. godini 

 

 

I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

Ovim Programom potpora u poljoprivredi i ruralnom razvoju na području Općine 

Lanišće u 2025. godini (dalje u tekstu: Program) utvrđuju se aktivnosti u poljoprivredi za koje 

će Općina Lanišće u 2025. godini dodjeljivati potpore male vrijednosti te kriterije i postupak 

dodjele istih. 

 

Članak 2. 

Riječi i pojmovi koji se koriste u ovom Programu, a imaju rodno značenje, bez obzira 

na to koriste li se u muškom ili ženskom rodu, obuhvaćaju na jednak način muški i ženski rod. 

 

Članak 3. 

Cilj dodjele potpora je pomoć u razvoju ruralnog prostora kroz povećanje i 

modernizaciju poljoprivredne proizvodnje i stvaranje povoljnijih uvjeta za bavljenje 

poljoprivrednom proizvodnjom, sa svrhom zadržavanja stanovništva na ruralnom području, 

kako bi se očuvale njegove vrijednosti i iskoristile prednosti. 

 

Članak 4. 

Potpore podrazumijevaju dodjelu bespovratnih novčanih sredstava iz proračuna Općine 

Lanišće za 2025. godinu. 

 

Članak 5. 

Potpore male vrijednosti iz članka 1. ovoga Programa dodjeljuju se u skladu s pravilima 

Europske unije o pružanju državne potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju propisanim 

Uredbom Komisije (EU) br. 1408/2013 od 18. prosinca 2013. o primjeni članaka 107. i 108. 

Ugovora o funkcioniranju Europske unije na potpore de minimis u poljoprivrednom sektoru 

(„Službeni list Europske unije“, L 352, 24.12.2013.), Uredbe Komisije (EU) 2019/316 оd 21. 

veljače 2019. o izmjeni Uredbe (EU) br. 1408/2013 o primjeni članaka 107. i 108. Ugovora o 

funkcioniranju Europske unije na potpore de minimis u poljoprivrednom sektoru („Službeni list   

http://www.zakon.hr/cms.htm?id=382
http://www.zakon.hr/cms.htm?id=383
http://www.zakon.hr/cms.htm?id=384
http://www.zakon.hr/cms.htm?id=385


 

 

 

Europske unije“, L 51, 22.2.2019.) i Uredbe Komisije (EU) 2024/3118 оd 10. prosinca 2024. o 

izmjeni Uredbe (EU) br. 1408/2013 o primjeni članaka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju 

Europske unije na potpore de minimis u poljoprivrednom sektoru („Službeni list Europske 

unije“, L, 13.12.2024.) (dalje u tekstu: Uredba de minimis). 

U skladu s člankom 1. stavkom 1. Uredbe de minimis, ovaj Program primjenjuje se na 

potpore dodijeljene poduzetnicima koji se bave primarnom proizvodnjom poljoprivrednih 

proizvoda, uz iznimku:  

− potpora čiji je iznos određen na temelju cijene ili količine proizvoda stavljenih na tržište  

− potpora za djelatnosti povezane s izvozom prema trećim zemljama ili državama 

članicama, odnosno potpora koje su u izravnoj vezi s izvezenim količinama, 

uspostavom i djelovanjem distribucijske mreže ili drugim tekućim izdacima koji su 

povezani s izvoznom djelatnošću i 

− potpora koje se uvjetuju uporabom domaćih proizvoda umjesto uvoznih.  

U skladu s člankom 2. stavkom 1. Uredbe de minimis, „poljoprivredni proizvod“ znači 

proizvodi iz Priloga I. Ugovora o funkcioniranju Europske unije (dalje u tekstu: Ugovor o 

funkcioniranju Europske unije), uz iznimku proizvoda ribarstva i akvakulture obuhvaćenih 

Uredbom Vijeća (EZ) br. 104/2000 od 17. prosinca 1999. o zajedničkom uređenju tržišta 

proizvodima ribarstva i akvakulture („Službeni list Europske unije“, L 17, 21.1.2000.).  

Primarna poljoprivredna proizvodnja je proizvodnja primarnih poljoprivrednih 

proizvoda na poljoprivrednom zemljištu ili proizvodnja proizvoda u stočarstvu navedenih u 

Prilogu I. Ugovora o funkcioniranju Europske unije, bez primjene dodatnih postupaka kojima 

bi se promijenila priroda tih proizvoda. 

 

Članak 6. 

U skladu s člankom 2., stavkom 2. Uredbe de minimis, pod pojmom „jedan poduzetnik“, 

obuhvaćena su sva poduzeća koja su u najmanje jednom od sljedećih međusobnih odnosa: 

a) jedno poduzeće ima većinu glasačkih prava dioničara ili članova u drugom poduzeću  

b) jedno poduzeće ima pravo imenovati ili smijeniti većinu članova upravnog, 

upravljačkog ili nadzornog tijela drugog poduzeća 

c) jedno poduzeće ima pravo ostvarivati vladajući utjecaj na drugo poduzeće prema 

ugovoru sklopljenom s tim poduzećem ili prema odredbi statuta ili društvenog ugovora 

tog poduzeća i 

d) jedno poduzeće, koje je dioničar ili član u drugom poduzeću, kontrolira samo, u skladu 

s dogovorom s drugim dioničarima ili članovima tog poduzeća, većinu glasačkih prava 

dioničara ili glasačkih prava članova u tom poduzeću. 

Poduzeća koja su u bilo kojem od odnosa navedenih u prvom podstavku točkama (a) do 

(d) preko jednog ili više drugih poduzeća, isto se tako smatraju jednim poduzetnikom. 

 

II. RAZDOBLJE PROVEDBE PROGRAMA 

 

Članak 7. 

Ovaj Program primjenjuje se do dana 31. prosinca 2025. godine. 

 

III. KORISNICI PROGRAMA 

 

Članak 8. 

 Prihvatljivi korisnici potpora iz ovoga Programa mogu biti „jedan poduzetnik“, 

odnosno poljoprivredna gospodarstva upisana u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, koja 

imaju sjedište, odnosno prebivalište i poljoprivredne površine na području Općine Lanišće. 

 Pod pojmom poljoprivredna gospodarstva podrazumijevaju se subjekti iz primarne  



 

 

 

poljoprivredne proizvodnje, kojima je poljoprivreda osnovna djelatnost, obiteljska 

poljoprivredna gospodarstva (OPG), samoopskrbna poljoprivredna gospodarstva (SOPG), 

obrti, trgovačka društva, udruge i zadruge registrirane za obavljanje poljoprivredne djelatnosti, 

koji nemaju dugovanja prema Općini Lanišće po bilo kojoj osnovi. 

 Za korisnike potpora koji su u sustavu PDV-a, troškovi PDV – a nisu prihvatljivi za 

odobravanje potpore. 
 

IV. NEPRIHVATLJIVI TROŠKOVI 
 

Članak 9. 

Neprihvatljivi troškovi su: 

− troškovi koji nisu nastali za vrijeme trajanja ovoga Programa 

− carinske i uvozne pristojbe, kao i sve ostale naknade 

− novčane kazne, financijske kazne i troškovi parničnog postupka 

− rabljena oprema 

− bankovni troškovi, troškovi jamstava i slične naknade 

− plaćanja u naturi, tj. kompenzacijom 

− stavke financirane u potpunosti iz drugih izvora (dvostruko financiranje) i 

− porez na dodanu vrijednost za kojeg podnositelj prijave ima pravo na odbitak pretporeza. 

 

V. SREDSTVA ZA PROVEDBU PROGRAMA  

 

Članak 10. 

Sredstva za provedbu predmetnih mjera iz ovoga Programa osiguravaju se u proračunu 

Općine Lanišće za 2025. godinu, kroz Razdjel 002 Jedinstveni upravni odjel, Glava 00103 

Jedinstveni upravni odjel, Program 1019 – Razvoj poljoprivrede i gospodarstva, Aktivnost 

A101462 – Potpora poljoprivrednicima s područja Općine Lanišće, Konto 35231 – Subvencije 

poljoprivrednicima, Pozicija 466 – Subvencije poljoprivrednicima. 

Visina sredstava za provedbu predmetnih mjera iz ovoga Programa za 2025. 

godinu iznose 5.000,00 eura.  

U slučaju da iznos raspoloživih bespovratnih sredstava mjera nije u potpunosti 

iskorišten danom zatvaranja javnog poziva ili najkasnije do 31. prosinca proračunske godine, 

raspoloživa sredstva mogu se usmjeriti na druge javne potrebe. 

 

VI. MJERE POTPORA 

 

Članak 11. 

Prava na potpore iz ovoga Programa ostvaruju se kroz provedbu sljedećih mjera, u 

skladu s Uredbom de minimis:  

− Mjera 1: Nabava poljoprivredne mehanizacije, stroja i opreme, 

− Mjera 2: Zaštita nasada i stoke od divljači. 

 

Prijave za dodjelu bespovratne potpore mogu se podnijeti ostvariti samo za jednu od 

predmetnih mjera. 

 

Mjera 1: Nabava poljoprivredne mehanizacije, stroja i opreme 

 

Članak 12. 

Korisnici sredstava potpore ove mjere su prihvatljivi korisnici iz članka 8. ovoga 

Programa, koji su na dan 1. siječnja godine u kojoj se traži potpora imali najmanje jednu (1)   



 

 

 

zaposlenu osobu, uključujući vlasnika/cu.  

Potpora se odobrava za sufinanciranje izdataka nabave poljoprivredne mehanizacije, 

stroja i opreme. 

Potpora se može ostvariti samo za jednu (1) stavku poljoprivredne mehanizacije, stroja  

ili opreme. 

Potpora se može dodijeliti isključivo za nabavu jednog (1) stroja s potrebnim dodacima 

i priključcima za obavljanje osnovne djelatnosti, odnosno jednog (1) komada alata ili opreme 

za obavljanje osnovne djelatnosti.  

Priznaju se namjenski troškovi, odnosno troškovi isključivo novog stroja s potrebnim 

dodacima i priključcima, odnosno alata ili opreme, s datumom plaćanja nakon dana 1. listopada 

2024. godine. 

Minimalni iznos prihvatljivog ulaganja iznosi 100,00 eura. 

Potpora iznosi 50 % prihvatljivih troškova za odobrene namjene, a najviše 1.500,00 eura 

godišnje po korisniku potpore, a do iskorištenja raspoloživih sredstava iz članka 10. ovoga 

Programa.  

 

Članak 13. 

Stroj, alat ili oprema za koje je odobrena potpora moraju ostati u vlasništvu korisnika 

potpore najmanje godinu dana nakon konačne isplate potpore iz Mjere 1., u protivnom se 

potpora mora vratiti u općinski proračun. 

 

Mjera 2: Zaštita nasada i stoke od divljači 

 

Članak 14. 

Korisnici sredstava potpore ove mjere su prihvatljivi korisnici iz članka 8. ovoga 

Programa, koji su na dan 1. siječnja godine u kojoj se traži potpora imali najmanje jednu (1) 

zaposlenu osobu, uključujući vlasnika/cu. 

Potpora se odobrava za subvencioniranje izdataka za ograđivanje poljoprivrednih 

površina, što uključuje troškove nabavke električnog pastira i žice. 

Priznaju se namjenski troškovi s datumom plaćanja nakon dana 1. listopada 2024. 

godine. 

Minimalni iznos prihvatljivog ulaganja iznosi 100,00 eura. 

Potpora iznosi 50 % prihvatljivih troškova za odobrene namjene, a najviše 500,00 eura 

godišnje po korisniku potpore, a do iskorištenja raspoloživih sredstava iz članka 10. ovoga 

Programa. 

 

Članak 15. 

Električni pastir i žica za koje je odobrena potpora, moraju ostati u vlasništvu korisnika 

potpore najmanje godinu dana nakon konačne isplate potpore iz Mjere 2., u protivnom se 

potpora mora vratiti u općinski proračun. 

 

VII. POSTUPAK DODJELE POTPORE I POTREBNA DOKUMENTACIJA 

 

Članak 16. 

Bespovratna novčana sredstva iz proračuna Općine Lanišće za 2025. godinu, odnosno  

potpore, koje su predmet ovoga Programa, dodjeljuju se na temelju provedenog postupka te 

uvjeta i kriterija propisanih ovim Programom. 

 

Članak 17. 

Općinska načelnica odlukom osniva i imenuje članove Povjerenstva za dodjelu   



 

 

 

bespovratnih potpora (dalje u tekstu: povjerenstvo) koje ima minimalno tri (3) člana.  

Po provedenom javnom pozivu, zadatak povjerenstva je obraditi pristigle prijave i 

izraditi prijedlog odluke o dodijeli potpora koje upućuje općinskoj načelnici na donošenje te 

pratiti i kontrolirati namjensko korištenje dodijeljenih potpora. 

 

Članak 18. 

Potpore iz ovoga Programa dodjeljuju se na temelju javnog poziva kojeg raspisuje 

općinska načelnica, a sadrži: 

− naziv tijela koje objavljuje javni poziv 

− predmet javnog poziva 

− cilj javnog poziva 

− mjere za dodjele potpore 

− neprihvatljive troškove 

− uvjete i kriterije za dodjelu potpore 

− popis potrebne dokumentacije 

− način i rok podnošenja prijave  

− donošenje odluke o dodjeli potpore i isplati sredstava i 

− druge provedbene informacije. 

Javni poziv objavljuje se na Oglasnoj ploči i službenoj mrežnoj stranici Općine Lanišće, 

www.lanisce.hr. 

Javni poziv otvoren je za podnošenje prijave do iskorištenja sredstava, odnosno 

najkasnije do datuma utvrđenog javnim pozivom.  

Prijava na javni poziv podnosi se na propisanom obrascu koji izrađuje Jedinstveni 

upravni odjel Općine Lanišće (dalje u tekstu: Jedinstveni upravni odjel), uz koji se prilaže 

odgovarajuća dokumentacija.  

Obrasci prijave bit će dostupni uz objavljeni javni poziv na službenoj mrežnoj stranici 

Općine Lanišće, www.lanisce.hr i u fizičkom obliku za preuzimanje u Jedinstvenom upravnom 

odjelu.  

Podnositelju prijave odobrit će se potpora ako isti ispunjava sve uvjete iz ovoga 

Programa i uvjete definirane javnim pozivom za mjere ovoga Programa.  

Iznos potpore određivat će se i dodjeljivati u skladu sa Programom, javnim pozivom i 

raspoloživim sredstvima.  

Ako podnositelj prijave stekne pravo na potporu u trenutku u kojem po ovom Programu 

preostane manji iznos sredstava od ostvarenog iznosa potpore, dodijelit će mu se potpora u 

visini preostalog iznosa, a pravo prednosti definira se prema redoslijedu prijave. 

 

Članak 19. 

Potpore se dodjeljuju jednokratno, isplatom na poslovni račun korisnika potpore, na 

temelju odluke općinske načelnice o dodjeli potpora male vrijednosti. 

Potpora se smatra dodijeljenom u trenutku kada korisnik potpore stekne zakonsko pravo 

na primanje potpore, neovisno o datumu isplate potpore male vrijednosti. 

 

Članak 20. 

Dostavljanjem prijave na javni poziv i donošenjem odluke o dodjeli potpore, korisnik 

potpore daje odobrenje Općini Lanišće da osnovne podatke o korisniku potpore i odobrenoj 

potpori objavi na Oglasnoj ploči i službenoj mrežnoj stranici Općine Lanišće, www.lanisce.hr 

te u drugim izvještajima. 

 

Članak 21. 

Na temelju pravomoćne odluke o dodjeli potpore, s korisnicima će se zaključiti ugovor   

http://www.lanisce.hr/
http://www.lanisce.hr/
http://www.lanisce.hr/


 

 

 

kojim će se definirati međusobna prava i obveze, a koji će u ime Općine Lanišće potpisati 

općinska načelnica. 

 

VIII. KONTROLA I POVRAT SREDSTAVA 

 

Članak 22. 

Korisnik potpore obvezan je dodijeljena sredstva koristiti isključivo za realizaciju mjere 

za koju su sredstva dodijeljena i to u godini u kojoj se traži potpora, o čemu Općina Lanišće 

ima pravo provjere namjenski utrošene potpore u obliku vlasništva, funkcije i slično, najkasnije 

do dana 31. prosinca 2026. godine. 

Korisnik potpore dužan je omogućiti davatelju potpore kontrolu namjenskog utroška 

dobivenih sredstava.  

Ponude, predugovori i predračuni ne predstavljaju prihvatljiv dokaz o namjenskom 

utrošku sredstava. 

Ako je korisnik potpore, odnosno podnositelj prijave priložio neistinitu dokumentaciju, 

prijavljeno stanje ne odgovara stvarnom stanju, korisnik potpore je nezakonito ostvario potporu 

ili su sredstva potpore utrošena nenamjenski, korisnik potpore dobivena sredstva mora vratiti u 

proračun Općine Lanišće u roku od osam (8) dana od dana dostavljenog poziva za povrat od 

strane Općine Lanišće te će biti isključen iz svih potpora Općine Lanišće u narednoj godini 

dana. 

U slučaju da korisnik potpore ne izvrši povrat sredstava u roku iz stavka 4. ovoga članka, 

provest će se prisilna naplata, a na iznos potraživanja obračunat će se zakonska zatezna kamata. 

 

Članak 23. 

Korisnik potpore obvezuje se po posebnom zahtjevu Općine Lanišće dostaviti 

dokumentaciju i druge podatke, kao i izvješća vezana uz realizaciju Programa te omogućiti 

Općini Lanišće kontrolu i nadzor nad provedbom ovoga Programa. 

 

IX. ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 24. 

U skladu s člankom 3. Uredbe de minimis, ukupan iznos potpora de minimis koje se po 

državi članici dodjeljuju jednom poduzetniku ne smije premašiti 50.000,00 eura tijekom bilo 

kojeg razdoblja od tri (3) godine.  

Kumulativni iznos potpora de minimis dodijeljenih po državi članici poduzetnicima koji 

se bave primarnom proizvodnjom poljoprivrednih proizvoda u bilo kojem razdoblju od tri (3) 

godine ne smije prelaziti nacionalnu gornju vrijednost utvrđenu u Prilogu Uredbe de minimis. 

U skladu s člankom 6. Uredbe de minimis, podnositelj prijave mora svojoj prijavi 

priložiti izjavu o iznosima dodijeljenih de minimis potpora u sektoru poljoprivrede iz drugih 

izvora tijekom tri (3) godine na propisanom obrascu koji će biti sastavni dio javnog poziva, a 

kako bi se moglo utvrditi poštivanje gornje granice iz stavka 1. ovoga članka. 

Davatelj de minimis potpore dužan je korisniku potpore dostaviti obavijest da mu je 

dodijeljena potpora male vrijednosti u skladu s Uredbom de minimis. 

 

Članak 25. 

Ovaj Program stupa na snagu osmoga (8.) dana od dana objave u Službenim novinama 

Istarske županije.  

 

KLASA: 320-01/25-01/01 

URBROJ: 2163-23-01/02-25-5 



 

 

 

Lanišće, 12. ožujka 2025. 

 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE LANIŠĆE 

 

PREDSJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA 

Irena Šverko, v.r. 

 


